«Perché (il Signore) non dice: Voi siete mondi per il battesimo con cui siete stati lavati, ma «per la parola che vi ho annunciato», se non perché assieme all'acqua è la parola che purifica? Se toglie la parola, che cos'è l'acqua, se non acqua? Se a questo elemento si unisce la parola, si forma il sacramento che è, a sua volta, come una parola visibile (*Quare non ait, mundi estis propter baptismum quo loti estis, sed ait: propter verbum quod locutus sum vobis, nisi quia et in aqua verbum mundat? Detrahe verbum, et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit sacramentum, etiam ipsum tamquam visibile verbum*) [...]. Donde viene all'acqua questa grande virtù di purificare il cuore toccando il corpo, se non dalla parola, che è efficace, non perché pronunciata, ma perché creduta? (*Unde ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur?*). Nella parola stessa, infatti, una cosa è il suono che passa e un'altra cosa è la virtù che permane. «Questa è la parola della fede che noi predichiamo – dice l'Apostolo (Rm 10,8-10) –, poiché se confessi con la tua bocca che Gesù è il Signore e nel tuo cuore credi che Dio lo ha risuscitato dai morti, sarai salvo. Col cuore infatti si crede per ottenere giustizia, mentre con la bocca si fa professione di fede per la salvezza» [...]. Questa è la parola della fede che noi predichiamo dalla quale, senza dubbio, viene consacrato il battesimo e deriva la sua virtù purificatrice. (*Hoc est verbum fidei quod praedicamus, quo sine dubio ut mundare possit, consecratur et baptismus*). Sì, Cristo, che è vite insieme con noi e agricoltore insieme con il Padre, ha amato la Chiesa e si è offerto per essa. Continua a leggere e vedi cosa aggiunge l'Apostolo (Ef. 5,25-26): «al fine di santificarla, purificandola con il lavacro dell'acqua mediante la parola» (*ut eam sanctificaret, mundans eam lavacro aquae in verbo*). Non si potrebbe, certo,

<sup>79</sup> Questi concetti sono resi bene dalle dichiarazioni: «Il Verbo, incarnandosi, si è fatto ciò che non era, tuttavia rimane ciò che era. E così, dopo averci parlato del Padre come agricoltore, che recide i tralci infruttuosi e monda quelli fruttuosi perché producano maggior frutto, subito dopo presenta se stesso come colui che monda, dicendo ( Gv 15,3): «Voi siete già mondi per la parola che vi ho annunciato»» (*Joh.Ev.tr.* 80,2).

attribuire la virtù di purificare a un elemento così fluido e labile com'è, appunto, l'acqua, se ad essa non si aggiungesse la parola (*Mundatio igitur nequaquam fluxo et labili tribueretur elemento, nisi adderetur: in verbo*). Questa parola della fede possiede tale efficacia nella Chiesa di Dio che quando per suo mezzo crede, offre il sacrificio, benedice e battezza, essa rende puro anche un piccolo bambino che non è ancora in grado di credere con il cuore per ottenere giustizia né di fare con la bocca professione di fede per la salvezza. Tutto questo avviene in virtù della parola, della quale il Signore dice: "Voi siete mondi per la parola che vi ho annunciato" (*Totum hoc fit per verbum, de quo Dominus ait: "Iam vos mundi estis propter verbum quod locutus sum vobis"*)<sup>80</sup>.